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Abstrakt:
Diplomová práce se zabývá stanovením alfa-1-fetoproteinu (AFP). Otestovala jsem

imunoturbidimetrickou metodu za použití polyspecifického antiséra proti AFP.

Metoda je optimalizována pro stanovení koncentrace AFP v plodové vodě. Je

odzkoušena na vybraných vzorcích plodové vody a výsledky získané

imunoturbidimetricky jsou srovnány s výsledky dosaženými jednoduchou radiální

imunodifúzí. Pro srovnání uvádím i přehled dalších imunochemických metod

používaných pro stanovení AFP v plodové vodě.

Při analýze koncentrací AFP v plodové vodě za účelem odhalení patologie

v těhotenství je třeba separovat data s nestandardně vysokými koncentracemi AFP.

Pro snadné vyhodnocení takového souboru jsem vyvinula program schopný nalézt

záznamy s patologickými hodnotami koncentrací AFP na základě výpočtu normální

koncentrace AFP a odchylek jednotlivých záznamů od této hladiny.

Abstract:

Determination of alfa-1-fetoprotein (AFP) level is addressed. The

immunoturbidimetric method using a polyspecific antiserum was tested to determine

the level of AFP in amniotic fluid. Results are compared to those obtained by simple

radial immunodiffusion. In addition, a review of immunochemical methods for

determination of AFP is given.

The level of AFP is utilized as a biomarker indicating perinatal defects. To

reveal pathological cases in a perinatal screening database, entries with abnormally

high levels of AFP need to be found. For this purpose, a computer program was

developed to point out potentially pathological cases based on calculation of the

normal AFP level and deviations from this level.
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Úvod

Alfa-fetoprotein (AFP) je fetální protein podobný albuminu. V časné fázi

embryogeneze je secernován ve žloutkovém vaku a nahrazuje albumin do doby, než

začnou fungovat primitivní játra. AFP zajišťuje v prenatálním vývoji transport

ligandů, především bilirubinu, mastných kyselin, retinoidů a steroidů. Vedle

fyziologických funkcí se AFP uplatňuje v ontogenetickém i onkogenetickém růstu.

V kontextu s těmito skutečnostmi zapadá vyšetření AFP do screeningu defektů

neurální trubice, aneuplodií a postoperačního tumorového monitoringu. Hladina AFP

v plodové vodě je jedním z hlavních markerů díky významné korelaci mezi

abnormální hodnotou koncentrace AFP a výskytem patologických jevů jako defekty

neurální trubice nebo poruchy celistvosti břišní stěny. Přesné určení koncentrace

AFP má tak velký význam pro odhalení prenatálních defektů v klinické praxi.

Nejpřesnější metody stanovení hladiny AFP jsou založeny na imunochemické

reakci AFP se specifickou protilátkou, která vede ke změně fyzikálních vlastností

vzorku. Jednotlivé metody se pak liší fyzikální veličinou, kterou měří (optické

vlastnosti a difúzní vzdálenost), nebo způsobem její detekce. V praxi se nejčastěji

užívá optická metoda ELISA, ale i radiální imunodifúze založená na měření difúze

AFP v gelu obsahující antisérum. V této práci jsme vyzkoušeli použití

imunoturbidimetrie, kde se měří stupeň zákalu vzorku způsobený přítomností

nerozpustného imunokomplexu, který se vytvoří reakcí AFP s protilátkou. Přestože

imunoturbidimetrie patří k běžným metodám využívaným v sérologii, její aplikace na

stanovení hladiny AFP v plodové vodě dosud byla opomíjena.

Test hladiny AFP jakožto markeru při prenatálním screeningu spočívá

v porovnání stanovené hladiny AFP v daném vzorku plodové vody s normální

hladinou. Vzorky s abnormální odchylkou od normální hladiny jsou postoupeny další

lékařské analýze. Normální hladina však není úplně přesně definovaný pojem,

protože i u zdravých jedinců může mít hladina AFP značný rozptyl a její hodnota se

navíc významně mění v průběhu gestace. Laboratoře analyzující koncentrace AFP

berou za normální hladinu pro daný gestační týden střední hodnotu z rozsáhlého

souboru vzorků a testují jednotlivé vzorky, zda se významně neodlišují od spočtené

normální hladiny (obvykle hodnoty menší než 0,4- nebo větší než 2,5-násobku

normální hladiny). Součástí této práce byla počítačová analýza takovéhoto souboru
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vzorků. Byl vyvinut program, který spočte normální hladinu v daném týdnu

těhotenství pomocí všech přítomných hladin AFP změřených v této fázi gestace, a

vyhodnotí, zda se jedná o potenciálně patologické těhotenství. V našem případě jsme

normální hladinu spočetli jako medián hladin AFP v příslušném týdnu těhotenství,

neboť medián je méně citlivý na přítomnost abnormálních dat než středních hodnota,

a tudíž je vhodný i pro středně rozsáhlé statistické soubory.

Práce je členěna do kapitol následovně. V první kapitole je popsána molekula

AFP, jeho fyziologická role a souvislost s prenatálními patologiemi a nádorovým

onemocněním. V druhé kapitole je uveden přehled imunochemických metod pro

stanovení hladiny AFP a je představena imunoturbidimetrie. Třetí kapitola se zabývá

aplikací imunoturbidimetrie pro stanovení hladiny AFP. Výsledky metody jsou

porovnány s měřením pomocí radiální imunodifúze. Ve čtvrté kapitole je představen

počítačový program vyvinutý pro automatické vyhledávání potenciálně

patologických případů v databázích obsahujících údaje o gestaci a hladině AFP.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější fakta a výsledky.

10

1. kapitola

Význam AFP

Význam AFP můžeme rozdělit do dvou hlavních rolí. V první řadě je to fyziologická

role, která se uplatňuje lpři látkovém transportu během fetálního vývoje. Druhá role

je cenná z hlediska klinické praxe. AFP je totiž používán jako marker, neboli

indikátor možných patologií při prenatálním screeningu a screeningu nádorových

onemocnění.

1.1. Fyziologická role

1AFP je fetální protein syntetizovaný genem z tzv. nadrodiny albuminoidního

genu, který předává typické znaky společné všem čtyřem členům této rodiny. Patří k

nim AFP, vitamin D-vázající protein, albumin a alfa-albumin. Sdílejí podobnou

strukturu, která je charakterizována cysteinovými zbytky a jejich můstky svazujícími

řetězec aminokyselin do smyček a do finální podoby se třemi doménami a

homologními úseky aminokyselin. Všechny čtyři albuminoidní geny jsou společně

umístěny na 4. chromozomu uvnitř 4q11 - q22 regionu a přepis genetické informace

se uskutečňuje z 15 exonů. Pouze Gc-protein (vitamin D-vázající protein) je kódován

13 exony, proto má kratší 3. doménu a nižší molekulovou hmotnost.

Hlavní funkcí členů rodiny albuminoidního genu je vazba a transport ligandů.

Podílejí se ale navíc na řadě dalších procesů, jako např. chemotaxe, odklízení

volných kyslíkových radikálů, adherence leukocytů a vázání těžkých kovů, mastných

kyseliny a aktinu.

AFP modeluje mnoho procesů a zastává významné biologické funkce ve

vyvíjejícím se plodu. AFP přenáší do buněk endocytózou kupř. vyšší mastné

kyseliny, které potřebují vyvíjející a rostoucí embryonální buňky [35]. Za

1 Následující údaje o fyziologické roli AFP a jejich souvislosti se strukturou AFP jsou

výtahem z review od G. J. Mizijewski [7].
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intrauterinního života jsou kladeny nároky na rychlost růstu nových buněk, mastné

kyseliny jsou tak inkorporovány do fosfolipidové vrstvy pro stavbu cytoplazmatické

membrány. Nenasycené mastné kyseliny importované AFP buňkám nervového

systému umožňují proces myelinizace [50]. AFP také přenáší bilirubin, retinoidy a

steroidy, těžké kovy, barviva, flavonoidy, fytoestrogeny, dioxin a další látky.

AFP chrání zárodek před účinky estrogenu z matčina těla v době, kdy ještě

není vytvořena placentární bariéra [35]. Molekuly estrogenu jsou vychytávány AFP,

který přitom změní konformaci a stává se inaktivní pro navázání na buněčné

receptory.

Účinek na cílové buňky se realizuje prostřednictvím vazby na AFP receptor a

endocytózou. AFP receptor se přirozeně vyskytuje na embryonálních buňkách a

v menší míře na monocytech, T-lymfocytech, reproduktivních buňkách a na

některých tumorových buňkách.

Jako regulátor růstu spouští kaskádu buněčných dějů cestou cAMP-

-proteinkináza A a ovlivňuje proliferaci a diferenciaci buněk. Udržuje kontrolovaný

růst plodu po celou dobu těhotenství. V případě stresových situací (ischémie plodu,


[…]

}
}

if($tlac=="del"):
$id=$_REQUEST['id'];
$soubor= fopen("tabulka.csv", "r");
$array=file('tabulka.csv');
$imax=count($array);
$j=-1;
for ($i=0; $i<$imax; $i++): // prvni prohlidka pro ziskani tydne tehotenstvi
odstranovaneho radku
if (trim($array[$i])!=""):
//echo $array[$i];
$j=$j+1;
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 if ($j==$id):
$pole= explode(';',$array[$i]);
$tyden=$pole[3];
endif;
endif;
endfor;
$j=-1; $k=-1; $md=array();
$soubor2= fopen("temp.csv", "w");
for ($i=0; $i<$imax; $i++):
if (trim($array[$i])!=""):
$j=$j+1;
if ($j!=$id):
$pole= explode(';',$array[$i]);
$radek=
$pole[0].';'.$pole[1].';'.$pole[2].';'.$pole[3].';'.$pole[4].';'.$pole[5].';'.$pole[6].';' ;
fwrite($soubor2,$radek."\r\n");
if($pole[3]==$tyden): // tyden radku se shoduje s tydnem nove
pridavaneho radku
$k=$k+1;
$md[$k]=$pole[5];
endif;
endif;
endif;
endfor;
fclose($soubor);
fclose($soubor2);
$med=median($md);
$soubor= fopen("tabulka.csv", "w");
$soubor2= fopen("temp.csv", "r");
$array=file('temp.csv');
for ($i=0; $i<count($array); $i++):
if (trim($array[$i])!=""):
$pole= explode(';',$array[$i]);
if($pole[3]==$tyden):
$radek=
$pole[0].';'.$pole[1].';'.$pole[2].';'.$pole[3].';'.$pole[4].';'.$pole[5].';'.$med.';' ;
else:
$radek=
$pole[0].';'.$pole[1].';'.$pole[2].';'.$pole[3].';'.$pole[4].';'.$pole[5].';'.$pole[6].';' ;
//$radek= trim($array[$i]);
endif;
fwrite($soubor,$radek."\r\n");
endif;
endfor;
fclose($soubor2);
fclose($soubor);
echo "Data successfully deleted.";
endif;
?>
<form method="get" action="AFP_main.php">
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MOM: Patologický násobek normy (medianu) AFP <input name="mom"
value="<?echo $mom?>"size="10"/>
<button type="submit" >Change</button>
</form>
<br/>

<?if($tlac=="correct"):
?>
<form method="get" action="AFP_main.php">
<table border=0>
<tr><td>Cislo vzorku</td><td><input name="vzorek" value="<?echo
$vzorek?>"size="30"/></td></tr>
<tr><td>Rok vysetreni</td><td><input name="rokv" value="<?echo
$rokv?>"size="30"/></td></tr>
<tr><td>Rok narozeni</td><td><input name="rokn" value="<?echo
$rokn?>"size="30"/></td></tr>
<tr><td>Delka tehotenstvi: tyden</td><td><input name="tyden"
value="<?echo $tyden?>"size="30"/></td><td>+den</td><td><input
name="den" value="<?echo $den?>"size="30"/></td></tr>
<tr><td>AFP (mg/l)</td><td><input name="AFP" value="<?echo
$AFP?>"size="30"/></td></tr>
</table>
<p>
<button type="submit" >Insert</button>
<input type="hidden" name="tlac" value="insert"/>
</p>
</form>
<?else:
?>
<form method="get" action="AFP_main.php">
<table border=0>
<tr><td>Cislo vzorku</td><td><input name="vzorek"size="30"/></td></tr>
<tr><td>Rok vysetreni</td><td><input name="rokv" size="30"/></td></tr>
<tr><td>Rok narozeni</td><td><input name="rokn" size="30"/></td></tr>
<tr><td>Delka tehotenstvi: tyden</td><td><input
name="tyden"size="30"/></td><td>+den</td><td><input
name="den"size="30"/></td></tr>
<tr><td>AFP (mg/l)</td><td><input name="AFP" size="30"/></td></tr>
</table>
<p>
<button type="submit" >Insert</button>
<input type="hidden" name="tlac" value="insert"/>
</p>
</form>
<?endif;
?>

<table border=1 width=\"80%\" >
<thead>
<tr>
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 <td>cislo vzorku</td>
<td>vysetrena</td>
<td>narozena</td>
<td>vek</td>
<td>gravidita (tyden)</td>
<td>gravidita (celk. dnu)</td>
<td>AFP (mg/l)</td>
<td>median</td>
<td>stav</td>
<td></td>
</tr>
</thead>
<tbody>
<?
$soubor= fopen("tabulka.csv", "r");
$array=file('tabulka.csv');
for ($i=0; $i<count($array); $i++):
if (trim($array[$i])!=""):
//echo $i," ",$array[$i];
$pole= explode(';',$array[$i]);
$vek= $pole[1]-$pole[2];
$gravtot= 7*$pole[3]+$pole[4];
if($pole[5]>$mom*$pole[6]):
$stav="PATOLOGIE";
else:
$stav="NORMAL";
endif;
echo " <tr><td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[0]</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[1]</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[2]</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$vek</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[3]</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$gravtot</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[5]</td>
<td width=\"8%\" align=\"right\">$pole[6]</td>
<td width=\"8%\" align=\"center\">$stav</td>
<td width=\"8%\" align=\"center\"><a
href=\"AFP_main.php?tlac=del&amp;id=$i\">Smazat</a></td>
</tr>";
endif;
endfor;
fclose($soubor) ;
?>
</tbody>
</table>

</div>
</body>
</html>