Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: **Bc. Lenka Burešová**

Název práce: **Stanovení hladiny AFP v plodové vodě imunoturbidimetrickou metodou**

Shrnutí:

Tématem předkládané diplomové práce je stanovení alfa-1-fetoproteinu (AFP) pomocí imunoturbidimetrie s využitím polyklonálního antiséra proti tomuto proteinu.

Studentka v první kapitole své práce zevrubně rozebírá protein AFP z hlediska jeho fyziologické role v organismu, dále jsou rozebrány strukturní varianty, způsoby exprese i secernace tohoto proteinu na buněčné úrovni. Druhá část této kapitoly je věnována významu AFP v klinické praxi. Je předložen podrobný chronologický přehled týkající se poznatků a využití AFP pro medicínskou diagnostiku. Jsou rovněž rozebrány hladiny AFP spojené s různými patologickými stavy plodu v průběhu těhotenství (např. Downův syndrom, defekty neurální trubice atd.). Také je zmíněna využitelnost proteinu AFP jako tumorového markeru.

Druhá kapitola se zabývá imunochemickými metodami, které jsou vhodné a použitelné pro stanovení hladiny AFP. Jsou podrobně popsány některé metodiky, včetně ilustrativních schémat a obrázků (např. radiální imunodifúze, ELISA, chemiluminiscence, RIA atd.). Zvláštní pozornost je v rámci této kapitoly upřena na imunoturbidimetrii – je popsán princip metody, je rozebrána imunoprecipitační křivka, volba vhodné vlnové délky při měření a jsou zmíněna také některá rizika a omezení spojená s touto metodou.

Třetí a nejrozsáhlejší kapitola poté popisuje vlastní aplikaci imunoturbidimetrie na stanovení hladiny AFP. Je podrobně popsáno použité přístrojové vybavení a použitý materiál. Je popsána příprava použitých pomocných roztoků a rovněž způsob odběru, přípravy a skladování vzorků plodové vody, ve kterých byla provedena následná stanovení hladiny AFP. Následuje pasáž, ve které je rozebrána optimalizace zvolené metody – tj. např. nalezení vhodného světelného zdroje, vhodného ředění specifického antiséra a sestavení použitelné kalibrační křivky (s využitím standardů o známe koncentraci AFP). Text je doplněn ilustrativními grafy. Poté je popsán vlastní pracovní postup pro přípravu vzorků a pro provedení jednoduché radiální imunodifúze (RID) a dvojité radiální imunodifúze. Jsou uvedena použitá zařízení a chemikálie + antiserum proti AFP. Poslední část této kapitoly poté srovnává imunoturbidimetrickou metodu a RID pro stanovení hladiny AFP. Pozornost se zaměřuje na nutnost kalibrace při stanovení pomocí RID, na skupině vzorků je rozebrána intra a inter-assay z hlediska aritmetického průměru, směrodatné odchylky a variačního koeficientu. Pro imunoturbidimetrické stanovení byla navíc pomocí parametru výtěžnosti sledována linearita testu a byla stanovena mez detekce a mez stanovitelnosti. Důležitým závěrem je poté srovnání obou zvolených metodik (RID a imunoturbidimetrie), kdy byla např. použita Passing-Balbockova metoda nebo Bland-Altmanův graf. Bylo konstatováno, že mezi oběma metodami je poměrně dobrá míra korelace, jak ukazují např. parametry přesnosti a správnosti měření. Z tohoto úhlu pohledu lze tedy považovat imunoturbidimetrii za vhodnou metodu pro stanovení AFP v plodové vodě.

Čtvrtá kapitola je pak věnována možnosti praktického využití navrženého počítačového programu, který je schopen na základě vložených údajů nalézat potenciálně patologická těhotenství. Je popsán navržený algoritmus a použité uživatelské rozhraní.

Na konci práce je poté stručná diskuze a závěr diplomové práce. Následuje seznam použité literatury a rovněž je přiložen zdrojový kód navrženého počítačového programu (viz. kapitola 4).

Předkládaná diplomová práce byla hodnocena v těchto jednotlivých aspektech:

Rozsah diplomové práce (DP) a její členění:

Rozsah DP je přiměřený, odpovídá charakteru DP, členění je logické, přehledné. Poněkud kratší je závěrečná diskuze a závěr DP.

Odborná správnost:

Velmi dobrá, pouze ojediněle lze nalézt určité nejasnosti ve výkladu

Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů:

Bez připomínek, počet citací odpovídá charakteru DP, všechny převzaté údaje jsou citovány.

Jazyk práce:

Velmi dobrý, místy určité stylistické neobratnosti, několik málo gramatických chyb.

Formální a grafická úroveň práce:

Velmi dobrá, pouze občas nejednotnost formátování, překlapy, na konci řádků ponechané spojky a předložky atd. U některých obrázků se prolíná legenda v anglickém a českém jazyce (např. str. 22, 28).

Dotazy k obhajobě:

Bylo zvažováno využití navrženého počítačového programu i pro abnormálně nízké hladiny AFP? Existují zde v tomto směru nějaká omezení spojená s vlastní imunoturbidimetrickou metodou (např. citlivost metody)?

Byla zvažována možnost zvýšení citlivosti imunoturbidimetrie např. použitím latexových partikulí?

Celkový návrh:

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení.

Navrhovaná celková klasifikace: **velmi dobře**.

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Mgr. **Aleš Pernický**

Pracoviště oponenta:

Sevapharma a.s.

Průmyslová 1472/11

102 19 Praha 10